
В с е  н о в о с т и  р а й о н а  н а  а д м и н и с т р а т и в н о м  с а й т е  p r i o n e g о . r u

Газета Прионежского муниципального района Республики Карелия Распространяется 
бесплатно

№ 15
(9600)

Выходит с июня 1935 года 1 2 +

пятница,
19 апреля 2024 года

Подразделения по-
исково-спасательной 

службы следят за обстанов-
кой в зонах подтоплений. При 
необходимости людей готовы 
эвакуировать. 

ГЛАВНАЯ ТЕМА

По состоянию на 17 апреля па-
водковая обстановка в При-
онежском районе оставалась 
напряженной. Повысился уро-
вень воды в реках Орзега, Де-
ревянка и Вилга, возник риск 
подтопления низменных тер-
риторий. Об этом сообщили 
в Госкомитете Карелии по обес-
печению жизнедеятельности и 
безопасности населения.

Ситуацию держат под контро-
лем все профильные ведомс-
тва республики. Некоторые 

участки автомобильных дорог, 
размытых водой, сейчас перекры-
ты. На станции Орзега временно 
закрыт проезд под железнодорож-
ным мостом.

В понедельник, 15 апреля, на 
места подтоплений выезжали спе-
циалисты Госкомитета Карелии по 
обеспечению жизнедеятельности 
и безопасности населения, подраз-

В Прионежье ввели режим 
повышенной готовности
Из-за обильных осадков и риска подтопления территорий 
в Прионежском районе введен режим повышенной готовности

деления поисково-спасательной 
службы и глава администрации 
Прионежского района Григорий 
Шемет. В связи с резким подъё-
мом уровня воды на водоемах 
Прионежского района и угрозой 
затопления прибрежных терри-
торий было принято решение о 
введении в районе режима повы-
шенной готовности.

Подразделения поисково-спа-
сательной службы следят за об-
становкой в зонах подтоплений. 
При необходимости людей гото-

вы эвакуировать. Местные власти 
в этой ситуации развернут пункты 
временного размещения.

По состоянию на 18 апреля 
в реке Вилга начал спадать уро-
вень воды, однако режим повы-
шенной готовности сохраняется.

Жителям, которые попали 
в сложную ситуацию и им необ-
ходима эвакуация из зоны под-
топления, следует обратиться 
за помощью по номеру 112, сооб-
щили в паблике Госкомитета.

Фото: Госкомитет по ОЖ и БН

НОВОСТИ

В День космонавтики в школе поселка 
Деревянка открыли Парту героя
Парта героя посвящена Герою Советского Союза, летчику-кос-
монавту Андрияну Григорьевичу Николаеву. Его имя носила 
пионерская дружина школы в поселке Деревянка. Сейчас имя 
летчика-космонавта носит сама школа, это звание было при-
своено в 2023 году.

	 Напомним, Андриян Григорьевич после учебы в лесотехникуме по 
распределению приехал в Деревянку, где с 1947 по 1950 год работал 
мастером участка по лесозаготовке в леспромхозе. Позже Андриян 
Григорьевич поступил в летную школу и в 1960 году был принят в от-
ряд космонавтов. 

Николаев – третий советский космонавт и первый космонавт, 
который участвовал в военном эксперименте в космосе. Во время 
первого полета он впервые отвязался от кресла и свободно парил 
в корабле в невесомости. Космонавт совершил два космических 
полёта – одиночный в 1962 и парный в 1970 году.

Гости выставки «Россия» на ВДНХ 
выучили фразы на карельском 
и вепсском языках
С 16 по 18 апреля посетители стенда Карелии на выставке «Рос-
сия» познакомились с языком коренного малочисленного на-
рода республики – вепсов. Гости смогли услышать звучание 
вепсского языка, узнать об особенностях произношения и вы-
учить простые фразы на вепсском языке.
	 Все желающие смогли также 
сфотографироваться с таблич-
ками с интересными фразами 
на вепсском языке.

Ранее, с 9 по 11 апреля, на 
выставке проводили курсы 
карельского языка для посе-
тителей стенда Карелии. Гости 
знакомились со звучанием язы-
ка, особенностями произно-
шения и учили простые фразы 
по-карельски. 

ЦИФРА ДНЯ

Более 113 тысяч штук молоди 
краснокнижного лосося  
выпустили в Шую
С 8 по 15 апреля сотрудники Карельского филиала «Главрыбво-
да» выпустили в реку Шую более 113 тысяч штук молоди озер-
ного лосося, сообщает Минсельхоз республики.
	 С 12 по 15 апреля в Шую так-
же выпустили более 43 тысяч 
штук молодых лососей со сред-
ней навеской свыше 24 грам-
мов. Мальки выращены на 
Выгском рыбоводном заводе 
«Главрыбвод».

«Работы по искусственному 
воспроизводству ценных ви-
дов рыб направлены на обес-
печение сохранения популяции 
краснокнижного озерного лосося в Онежском озере. В мероприятии 
по выпуску молоди лосося приняли участие представители Северо-
Западного территориального управления Росрыболовства и Мин-
сельхоза Карелии», – говорится в сообщении ведомства.

Фото: Минсельхоз РК



2 Официально
№ 15 (9600) 
19 апреля 2024 года

НОВОСТИ ПРОКУРАТУРЫ

Житель Прионежья 
избил сожительницу 
и получил срок
Прокуратура Прионежского района под-
держала государственное обвинение по 
уголовному делу в отношении 52-летне-
го жителя с. Деревянное о совершении 
двух преступлений, предусмотренных 
ч.1 ст.116.1 УК РФ (нанесение побоев ли-
цом, подвергнутым административному 
наказанию за аналогичное деяние).
	 Как установлено судом, в феврале про-
шлого года злоупотребляющий спиртным 
мужчина избил сожительницу, за что был 
оштрафован. В декабре он вновь избил жен-
щину. После ее заявления в полицию возбу-
дили уголовные дела.

Приговором Прионежского районного 
суда мужчина признан виновным по обоим 
преступлениям, ему назначено наказание в 
виде обязательных работ на срок 250 часов.

Жителя Прионежья 
оштрафовали за мат 
Прокуратурой Прионежского райо-
на проведена проверка по заявлению 
66-летней жительницы п. Пухта об 
оскорблении. 
	 Установлено, что в январе женщина пос-
сорилась с 52-летним односельчанином, ко-
торый в состоянии алкогольного опьянения 
пришел  к ней одолжить денег. После отказа 
мужчина выругался на потерпевшую.

По данному факту прокурором района 
было возбуждено дело об административ-
ном правонарушении по ч.1 ст.5.61 КоАП РФ 
(оскорбление). Постановлением мирового 
судьи виновному назначено наказание в 
виде штрафа в размере 3 тыс. руб. Кроме 
того, прокурором в интересах потерпев-
шей направлено исковое заявление в суд о 
взыскании с правонарушителя компенсации 
морального вреда в размере 20 тыс. руб.

Незванного гостя 
усмирили наручники
Прокуратура Прионежского района под-
держала государственное обвинение по 
уголовному делу в отношении 38-летне-
го жителя Оренбургской области по ч.1 
ст.139 УК РФ (незаконное проникновение 
в жилище) и ч.1 ст.318 УК РФ (угроза при-
менения насилия в отношении предста-
вителя власти).

	 Как установили в суде, в марте 2021 года 
мужчина на попутках возвращался из Мур-
манской области. В деревни Вилга он решил 
остановиться и поселиться в чужом частном 
доме. Через несколько дней незванного гос-
тя обнаружила хозяйка, которая сообщила 
о произошедшем в полицию. 

Прибывшие на место участковый и со-
трудники ППС попытались выдворить об-
виняемого из дома, но он, вооружившись 
топором, оказал сопротивление. Усмирить 
злоумышленника удалось только с примене-
нием приемов борьбы и наручников. Мужчи-
ну задержали и доставили в отдел полиции.

По данному факту были возбуждены уго-
ловные дела. Однако обвиняемый скрылся 
от органа следствия и длительное время на-
ходился в розыске. В январе прошлого года 
он был задержан на территории г. Санкт-
Петербурга и заключен под стражу.

Прионежским районным судом мужчина 
признан виновным в совершении указанных 
преступлений, ему назначено наказание в 
виде лишения свободы на срок 2 года с при-
менением положений ст.73 УК РФ об условном 
осуждении с испытательным сроком 2 года. 

И З В Е Щ Е Н И Е 
о предоставлении земельных участков без торгов 

Министерство имущественных и земельных отношений 
Республики Карелия (далее – Министерство) в соответствии 
со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации инфор-
мирует о предоставлении земельных участков в Прионежском 
муниципальном районе:

Лот 1. Земельный участок в кадастровом квартале 
10:20:0040107. Площадь 1058 кв.м. Цель использования: для 
индивидуального жилищного строительства. Местоположение: 
Российская Федерация, Республика Карелия, Прионежский 
район, п. Мелиоративный.

Лот 2. Земельный участок в кадастровом квартале 
10:20:0040107. Площадь 801 кв.м. Цель использования: для 
индивидуального жилищного строительства. Местоположение: 
Российская Федерация, Республика Карелия, Прионежский 
район, п. Мелиоративный.

Лот 3. Земельный участок с кадастровым номером 
10:22:0020106. Площадь 1314 кв.м. Цель использования: для 
ведения личного подсобного хозяйства. Местоположение: 
Российская Федерация, Республика Карелия, Прионежский 
район, с. Шелтозеро.

Лот 4. Земельный участок в кадастровом квартале 
10:20:0020105. Площадь 1496 кв.м. Цель использования: для 
индивидуального жилищного строительства. Местоположение: 
Российская Федерация, Республика Карелия, Прионежский 
район, с. Заозерье.

Лот 5. Земельный участок в кадастровом квартале 
10:20:0070101. Площадь 1330 кв.м. Цель использования: для 
индивидуального жилищного строительства. Местоположение: 
Российская Федерация, Республика Карелия, Прионежский 
район, д. Машезеро.

Лот 6. Земельный участок в кадастровом квартале 
10:20:0070101. Площадь 1342 кв.м. Цель использования: для 
индивидуального жилищного строительства. Местоположение: 
Российская Федерация, Республика Карелия, Прионежский 
район, д. Машезеро.

Данное извещение опубликовано в газете «Прионежье» 
Прионежского муниципального района и размещено на сайте 
Администрации Прионежского муниципального района, на 
официальном сайте Министерства (gov.karelia.ru), на сайте 
(torgi.gov.ru).

Граждане, заинтересованные в приобретении прав на выше-
указанные земельные участки, в течение 30 дней со дня опубли-
кования и размещения извещения, вправе подавать заявления 
о намерении участвовать в аукционе на право заключения 
договоров аренды таких земельных участков.

Дата окончания срока приема заявлений: 20.05.2024 
до 17:00.

Адрес места подачи заявлений:185031, Республика Каре-
лия, г. Петрозаводск, наб. Варкауса, д. 3, 1 этаж, отдел приема и 
выдачи документов ГКУ РК «Управление земельными ресурса-
ми», адрес эл. почты office@uzr-rk.ru, auction@uzr-rk.ru. 

Способ подачи заявлений: любым удобным способом, в 
соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации (в виде бумажного документа непосредственно 
при личном обращении, или в виде бумажного документа 
посредством почтового отправления, или в виде электронного 
документа посредством электронной почты на адрес: auction@
uzr-rk.ru (подписываются электронной подписью заявителя).

В заявлении необходимо указать: фамилию, имя, от-
чество, место жительства заявителя и реквизиты документа, 
удостоверяющего личность заявителя (для гражданина).

К заявлению необходимо приложить: копию паспор-
та (для гражданина); документ, подтверждающий полномо-
чия представителя заявителя, в случае, если с заявлением 
обращается представитель (доверенность, копия паспорта 
представителя). 

Получить более подробную информацию, а также ознако-
миться со схемами расположения земельных участков можно 
по адресу: Республика Карелия, г. Петрозаводск, наб. Варкауса, 
д.3, каб.32. Пн, Вт, Чт 09:00-17:00, Пт 09:00-15:55, обед 13:00-14:00. 
Тел. 8-8142-599-850.

И звещение        
о проведении собрания о согласовании местоположения 

границы земельного участка
Кадастровым инженером  Кунжиным Александром Геннадь-

евичем, РК, Прионежский район, п.Новая Вилга, ул.Центральная, 
14-1, geomin1@mail.ru, тел.89116623484, № регистрации в го-
сударственном реестре лиц, осуществляющих кадастровую 
деятельность: 14316, выполняются кадастровые работы в отноше-
нии земельного участка с кадастровым номером 10:20:0012601:9, 
расположенного: РК, Прионежский район, СНТ «Верховье-1», 
участок 9. 

Заказчиком кадастровых работ является Барышников 
Петр Михайлович (РК, г.Петрозаводск, ул.Халтурина,16-38, 
тел.89114208263). Собрание заинтересованных лиц по поводу 
согласования местоположения границ земельного участка со-
стоится по адресу: РК, Прионежский район, СНТ «Верховье-1», 
«21» мая 2024г. в 12 часов 00 минут. С проектом межевого плана 
земельного участка можно ознакомиться по адресу: РК, При-
онежский район, п.Новая Вилга, ул.Центральная, 14-1. Обосно-
ванные возражения по проекту межевого плана и требования о 
проведении согласования местоположения границ земельного 
участка  на местности принимаются с «19» апреля 2024г. по «20» 
мая 2024г. по адресу: РК, Прионежский район, п.Новая Вилга, 
ул.Центральная, 14-1. Смежные земельные участки, с правооб-
ладателями которых требуется согласовать местоположение 
границы: 10:20:0012601:8, 10:20:0012601:21, 10:20:0012601:169, 
расположенные: РК, Прионежский район, СНТ «Верховье-1», 
а также участки, расположенные в кадастровом квартале 
10:20:0012601. 

При проведении согласования местоположения границ заин-
тересованные лица или их представители обязаны иметь доку-
менты, удостоверяющие личность, документы, подтверждающие 
полномочия представителей заинтересованных лиц, а также 
документы, подтверждающие права заинтересованных лиц на 
соответствующие земельные участки (за исключением случая, 
если сведения о зарегистрированном праве заинтересованного 
лица на соответствующий земельный участок содержатся в Еди-
ном государственном реестре недвижимости) (часть 12 статьи 
39, часть 2 статьи 40 Федерального закона от 24 июля 2007 г. 
N 221-ФЗ «О кадастровой деятельности»).

Администрация Рыборецкого вепсского  
сельского поселения
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 от «10» апреля 2024 г. № 13
О внесении изменений в Положение о комиссии по 
соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих Администрации Рыборецкого 
вепсского сельского поселения и урегулированию 

конфликта интересов, утвержденное Постановлением 
Администрации Рыборецкого вепсского сельского 

поселения от 30.07.2015 г. № 23
В соответствии с Указом Президента Российской Федера-

ции от 25.01.2024 г №71 «О внесении изменений в некоторые 
акты Президента Российской Федерации», в целях приведения 
муниципального нормативного правового акта в соответс-
твие с действующим федеральным законодательством Ад-
министрация Рыборецкого вепсского сельского поселения 
П О С ТА Н О В Л Я Е Т: 

1. Внести в Положение о комиссии по соблюдению требо-
ваний к служебному поведению муниципальных служащих 
Администрации Рыборецкого вепсского сельского поселе-
ния и урегулированию конфликта интересов, утвержденное 
Постановлением Администрации Рыборецкого вепсского 
сельского поселения от 30.07.2015 г. № 23 (далее – Положение) 
следующие изменения:

1.1 . Пункт 5 Положения   изложить в следующей редакции:
«5. Комиссия образуется распоряжением администрации 

Рыборецкого вепсского сельского поселения. Указанным актом 
утверждаются состав комиссии и порядок ее работы.

В состав комиссии входят председатель комиссии, его 
заместитель, назначаемый Главой Рыборецкого вепсского 
сельского поселения из числа членов комиссии, замещаю-
щих должности муниципальной службы в администрации 
Рыборецкого вепсского сельского поселения, секретарь и 
члены комиссии. Все члены комиссии при принятии решений 
обладают равными правами. В отсутствие председателя ко-
миссии его обязанности исполняет заместитель председателя 
комиссии».

1.2  В пункте 6 Положения исключить абзац 4.
1.3. Дополнить п. 6 Положения подпунктом «в» в следующей 

редакции:
«в) Представитель (представители) научных организаций 

и образовательных учреждений среднего, высшего и допол-
нительного профессионального образования, деятельность 
которых связана с муниципальной службой».

1.4. Пункт 7 Положения изложить в следующей редакции:
«7. Глава Рыборецкого вепсского сельского поселения может 

принять решение о включении в состав комиссии:
а) представителя общественной организации ветеранов, 

созданной в муниципальном органе;
б) представителя профсоюзной организации, действующей 

в установленном порядке в администрации Рыборецкого вепс-
ского сельского поселения».

1.5. Пункт 8 абзац 1 Положения дополнить следующими 
словами:

«Согласование осуществляется в 10-дневный срок со дня 
получения запроса».

1.6. Дополнить п. 13 Положения подпунктом «е» следующего 
содержания: «е) уведомление муниципального служащего о 
возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятс-
твующих соблюдению требований к служебному поведению и 
(или) требований об урегулировании конфликта интересов».

1.7.В пункте 17 слова «подпункте «д» пункта 13» заменить 
словами «подпунктах «д» и «е» пункта 13».

1.8.Дополнить Положение пунктом 17.1 следующего 
содержания:

«17.1. Мотивированные заключения по результатам рассмот-
рения обращений или уведомлений должны содержать:

а) информацию, изложенную в обращениях или уведомле-
ниях, указанных в абзаце втором подпункта «б» пункта 13 Поло-
жения, или уведомлений, указанных в абзаце пятом подпункта 
«б» и подпункте «д» и «е» пункта 13 Положения;

б) информацию, полученную от органов местного само-
управления и заинтересованных организаций на основании 
запросов;

в) мотивированный вывод по результатам предваритель-
ного рассмотрения обращений и уведомлений, указанных в 
абзаце втором подпункта «б» пункта 13 Положения, или уведом-
лений, указанных в абзаце пятом подпункта «б» и подпункте «д» 
и «е» пункта 13 Положения, а также рекомендации для принятия 
одного из решений в соответствии с пунктами 25, 26, 27, 28, 29, 
30, 31 Положения или иного решения.».

1.9.В пункте 20 слова «подпункте «д» пункта 13» заменить 
словами «подпунктах «д» и «е» пункта 13».

1.10.Дополнить Положение пунктом 29.1 следующего со-
держания «29.1 По итогам рассмотрения вопроса, указанного 
в подпункте «е» пункта 13 настоящего Положения, комиссия 
принимает одно из следующих решений:

а) признать наличие причинно-следственной связи между 
возникновением не зависящих от муниципального служащего 
обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к 
служебному поведению и (или) требований об урегулировании 
конфликта интересов;

б) признать отсутствие причинно-следственной связи 
между возникновением не зависящих от муниципального 
служащего обстоятельств и невозможностью соблюдения им 
требований к служебному поведению и (или) требований об 
урегулировании конфликта интересов».

1.11.В пункте 30 слова «подпунктами «а», «б», «г» и «д» пун-
кта 13» заменить словами «подпунктами «а», «б», «г», «д» и «е» 
пункта 13».

1.12. Пунк т 43 Положения изложить в с ледующей 
редакции:

«43. Организационно-техническое и документационное 
обеспечение деятельности комиссии, а также информирование 
членов комиссии о вопросах, включенных в повестку дня, о 
дате, времени и месте проведения заседания, ознакомле-
ние членов комиссии с материалами, представляемыми для 
обсуждения на заседании комиссии, осуществляется адми-
нистрацией Рыборецкого вепсского сельского поселения 
или должностным лицом кадровой службы администрации 
поселения, ответственным за работу по профилактике кор-
рупционных и иных правонарушений».

2. Настоящее постановление разместить на офици-
альном сайте администрации в сети Интернет и в газете 
«Прионежье».

3. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования (обнародования).

И.о. Главы Рыборецкого
вепсского сельского поселения Т.Н. Котова

З акл   ю ч ение    
о результатах публичных слушаний по проекту решения 
о предоставлении разрешения на условно разрешенный 

вид использования земельного участка с кадастровым 
номером 10:20:0030202:278

г. Петрозаводск, 17 апреля 2024 г. 
Публичные слушания были проведены в соответствии с 

Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом 
от 29.12.2004 № 191-ФЗ «О введении в действие Градострои-
тельного кодекса Российской Федерации», Градостроитель-
ным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  
Прионежского муниципального района, постановлением Главы 
Прионежского муниципального района от 20 марта 2024 года 
№ 14 «О назначении публичных слушаний по проекту решения 
о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка «Общественное питание 
(код 4.6)» с кадастровым номером 10:20:0030202:278».

Собрание публичных слушаний по проекту решения о предо-
ставлении разрешения на условно разрешенный вид земельного 
участка с кадастровым номером 10:20:0030202:278 (далее – Учас-
ток) было проведено 17 апреля 2024 года в 11 часов 00 минут 
по адресу: Республика Карелия, г. Петрозаводск, ул. Правды, 
д.14, кабинет 217. 

В ходе проведения публичных слушаний замечания, воз-
ражения по проекту предоставления  разрешения на условно 
разрешенный вид использования Участку - «Общественное 
питание (код 4.6))»  не поступали.

На собрании публичных слушаний по проекту решения о 
предоставлении разрешений на условно разрешенный вид 
использования Участка приняли участие – 0    участников. 	
Результаты публичных слушаний: публичные слушания 
признать состоявшимися.

Глава Прионежского муниципального района В.А. Сухарев
С протоколом публичных слушаний можно ознакомиться в 

Администрации Прионежского муниципального района

 З акл   ю ч ение    
о результатах публичных слушаний по проекту решения 
о предоставлении разрешения на условно разрешенный 

вид использования земельного участка с кадастровым 
номером 10:20:0015511:873

г. Петрозаводск, 17 апреля 2024 г. 
убличные слушания были проведены в соответствии с Кон-

ституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 
29.12.2004 № 191-ФЗ «О введении в действие Градостроитель-
ного кодекса Российской Федерации», Градостроительным 
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  При-
онежского муниципального района, постановлением Главы 

Прионежского муниципального района от 05 апреля 2024 года 
№ 20 «О назначении публичных слушаний по проекту решения 
о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка «Ведение огородничества 
(код 13.1)» с кадастровым номером 10:20:0015511:873».

Собрание публичных слушаний по проекту решения о предо-
ставлении разрешения на условно разрешенный вид земельного 
участка с кадастровым номером 10:20:0015511:873 (далее – Учас-
ток) было проведено 17 апреля 2024 года в 11 часов 30 минут 
по адресу: Республика Карелия, г. Петрозаводск, ул. Правды, 
д.14, кабинет 217. 

В ходе проведения публичных слушаний замечания, возраже-
ния по проекту предоставления  разрешения на условно разре-
шенный вид использования Участку - «Ведение огородничества 
(код 13.1)»  не поступали.

На собрании публичных слушаний по проекту решения о 
предоставлении разрешений на условно разрешенный вид 
использования Участка приняли участие – 0    участников. 	

Результаты публичных слушаний: публичные слушания 
признать состоявшимися.

Глава Прионежского муниципального района В.А. Сухарев
С протоколом публичных слушаний можно ознакомиться в 

Администрации Прионежского муниципального района

ПРИОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от « 15 » апреля 2024 года № 24
О назначении публичных слушаний по проекту 

межевания территории
В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьями 5.1, 46 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь   Уставом Прионежского муни-
ципального района, Глава Прионежского муниципального 
района П О С ТА Н О В Л Я Е Т:

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту 
планировки территории и проекту межевания территории в 
целях обеспечения устойчивого развития территории ком-
плексной жилой застройки с реестровым номером 10:20-7.4, 
расположенной по адресу: Республика Карелия, Прионежс-
кий район, Деревянское сельское поселение, с. Деревянное, 
кадастровый квартал 10:20:0064702, « 06 » мая 2024 года в 10 
часов 00 минут по адресу: г. Петрозаводск, здание Админис-
трации Прионежского муниципального района, ул. Правды, 
д. 14, кабинет 217. 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Глава Прионежского муниципального района В.А. Сухарев
Участники публичных слушаний вправе предоставить в 

письменной форме или форме электронного документа свои 
предложения и замечания, касающиеся проекта планировки и 
проекта межевания территории в целях обеспечения устойчи-
вого развития территории комплексной жилой застройки с реес-
тровым номером 10:20-7.4, расположенной по адресу: Республика 
Карелия, Прионежский район, Деревянское сельское поселение, с. 
Деревянное, кадастровый квартал 10:20:0064702 (далее - Проект), 
в срок до «03» мая 2024 года по адресу: г. Петрозаводск, ул. Правды, 
д. 14, кабинет 317.

С проектом решения можно ознакомиться на официальном 
сайте Прионежского муниципального района.

Дата открытия экспозиции Проекта «22» апреля 2024 года. 
Срок проведения экспозиции Проекта с «22» апреля 2024 года по 
«03» мая 2024 года.

С экспозицией Проекта  можно ознакомиться по адресу: г. Пет-
розаводск, ул. Правды, д. 14, кабинет 217, понедельник - четверг с 
11 час. 00 мин. до 13 час. 00 мин, с 14 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин., 
предварительно позвонив по телефону 8-900-46-300-91.

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ПРИОНЕЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 15 апреля 2024 г.  № 361

О подготовке проекта изменений Правил 
землепользования и застройки Пайского сельского 
поселения Прионежского муниципального района

На основании Протокола от 11.04.2024 № 2 и Заключения 
от 11.04.2024 комиссии по подготовке проектов Генерально-
го плана, Правил землепользования и застройки Пайского 
сельского поселения Прионежского муниципального района 
(созданной на основании постановления Администрации 
Прионежского муниципального района от 17.03.2023 № 216), 
в соответствии со ст. 31, ст. 33 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, п. 20 ч. 1, ч. 4 ст. 14 Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Администрация Прионежского муниципального района 
П О С ТА Н О В Л Я Е Т: 

1. Комиссии по подготовке проектов Генерального плана 
и Правил землепользования и застройки Пайского сельского 
поселения Прионежского муниципального района, состав и 
порядок деятельности которой утверждены постановлением 
Администрации Прионежского муниципального района от 
17.03.2023 № 216, приступить к подготовке проекта изменений 
в Правила землепользования и застройки Пайского сельского 
поселения, утвержденные Решением LXVII (67) сессии Совета 
ПМР от 28.11.2023 № 6 (далее – Проект) в части включения в 
условно разрешенные виды разрешенного использования 
земельных участков территориальной зоны Р-1 – «Зона озеле-
ненных территорий общего пользования» вид разрешенного 
использования – «Религиозное использование     (код. 3.7)».

2. Утвердить прилагаемый план мероприятий по подготовке 
Проекта (Приложение).

3. Обеспечить прием предложений заинтересованных лиц 
по подготовке Проекта в письменном виде в Администрации 
Прионежского муниципального района по адресу: Республика 
Карелия, г. Петрозаводск, ул. Правды, д. 14, каб. 317 в срок с 
22.04.2024 до 26.04.2024 включительно, в рабочие дни с 9.00 до 
13.00 и с 14.00 до 17.00, в пятницу до 15.45 либо на электронную 
почту adm@prionego.ru.

4. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление 
в источниках официального опубликования (обнародования) 
муниципальных правовых актов Прионежского муниципаль-
ного района.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на начальника отдела архитектуры и управления 
земельными ресурсами Администрации Прионежского муни-
ципального района.

Глава Администрации
Прионежского муниципального района Г.Н. Шемет

Приложение к постановлению Администрации 
Прионежского муниципального района

от «15» апреля 2024  № 361 
П Л А Н

мероприятий по подготовке проекта изменений Правил 
землепользования и застройки Пайского сельского 
поселения Прионежского муниципального района

№ 
п/п Мероприятия Сроки 

исполнения

1 Разработка Проекта 2024 год

2 Публикация Проекта в печатных средствах массовой инфор-
мации, установленных для официального опубликования 
муниципальных правовых актов Прионежского муници-
пального района (далее - СМИ); размещение на официаль-
ном сайте Прионежского муниципального района

2024 год

3 Утверждение Советом Прионежского муниципального 
района Проекта. Публикация в СМИ, размещение на офи-
циальном сайте Прионежского муниципального района, в 
Федеральной государственной информационной системе 
территориального планирования (ФГИС ТП)

2024 год



3№ 15 (9600) 
19 апреля 2024 годаПодробности

Клуб в поселке Идель отремонтируют по нацпроекту 
Сейчас различные мероприятия в клубе посещают около 2 000 жителей. Федеральная под-

держка позволит привести в порядок кровлю, отмостку, полы, систему электроснабжения, 
заменить окна и двери, провести отделочные работы. В этом году по нацпроекту «Культура» 
также капитально отремонтируют дома культуры в поселках Калевала и Лахколампи, а также 
Детскую школу искусств в Суоярви.

Операции с новым аппаратом УЗИ начали делать в Кондопоге
Аппарат УЗИ был приобретен по программе модернизации первичного звена здравоохра-

нения в рамках нацпроекта «Здравоохранение». «Ультразвуковые исследования с цитологией 
позволяют выявить на ранней стадии онкозаболевания, точно верифицировать диагноз», – 
прокомментировал министр здравоохранения РК Михаил Охлопков. Ранее жителям Кондопоги 
приходилось ехать ради процедуры в Республиканский онкологический диспансер.

Мост в деревне Рыпушкалицы станет удобнее
Новая переправа станет шире и удобнее для пешеходов и машин. Благодаря нацпроекту 

«Безопасные качественные дороги» здесь также установят специальные защитные экраны, 
оборудуют освещение. По проекту длина новой арочной конструкции будет составлять  
39 погонных метров. Он находится на автодороге, вошедшей в опорную сеть дорог Российской 
Федерации на территории нашей республики. Напомним, реконструкция моста по нацпроекту 
«Безопасные качественные дороги» началась весной 2023 года. Работы планируют завершить 
в 2024 году. 

Врач-педиатр начал прием в новой амбулатории в Соломенном
Для маленьких пациентов сделан отдельный вход, обустроена игровая зона. Амбулатория – 

филиал городской поликлиники № 3, но все дети приписаны к городской детской поликлинике 
№ 1. Всего же педиатр будет принимать почти 1 100 детей. Министр здравоохранения Карелии 
Михаил Охлопков рассказал также о ремонте амбулатории в Хаапалампи. Он проводится по 
программе модернизации первичного звена здравоохранения нацпроекта «Здравоохранение». 

Движение по мосту через реку Чирко-Кемь изменится на год
С 16 апреля 2024 года до 15 октября 2025 года в связи с капитальным ремонтом моста 

изменится способ проезда через реку Чирко-Кемь на 92-м километре автодороги А-137 
«Кола» – Тикша – Ледмозеро – Костомукша – граница с Финляндской Республикой. Предельно 
допустимые параметры: общая масса – 80 тонн, допустимая нагрузка на ось – 15 тонн, ширина 
проезда – 4,8 метра. 

Автостоянка появится у павильона с петроглифами под Беломорском
Стоянка рассчитана на 58 автомобилей. В планы дорожников также входят обустройство 

тротуара до деревни Выгостров, пешеходного перехода, остановки общественного транспорта, 
оборудование участка дороги и стоянки системой наружного освещения. Сейчас туристы выну-
ждены оставлять автомобили на обочине дороги, что ведет к созданию аварийных ситуаций. 

Искусство в Сортавале разместят под куполом
Арт-купол временно развернут на сортавальской набережной в районе улицы Чкалова. 

Инициатива строительства арт-пространства принадлежит частному предпринимателю. Уже 
приглашены художники и скульпторы, которые будут выставлять свои работы под куполом. 

Объект включен в Федеральную целевую 
программу развития региона до 2030 года

На встрече в Костомукше. Фото: «Республика»/Оксана Кудряшова

Детскую поликлинику планируют построить в Костомукше к 2030 году, сообщил глава 
Карелии Артур Парфенчиков на встрече с местными жителями.

«Стоимость работ составляет около 2 млрд рублей, куда вложим и деньги республики. Про-
ектирование начнем в ближайшее время. При этом продолжаем ремонт районной больницы, 
которая должна стать медучреждением серьезного уровня. Поставим к 2025 году магнитно-
резонансный томограф, чтобы жители Костомукши, Муезерского, Калевальского и Лоухского 
районов могли не мотаться в Петрозаводск ради обследования», – сказал глава Карелии.

Еще одним из волнующих жителей вопросов стала реабилитация детей-инвалидов. Как 
отметил Артур Парфенчиков, специалиста уже обучили, а для больницы закупили более  
100 единиц медоборудования.

Обсудили на встрече и другие вопросы, в том числе о выполнении федерального законо-
дательства по вывозу мусора, благоустройстве дворов, предоставлении земельных участков 
многодетным семьям. Были обращения частного порядка, которые требуют дополнительного 
изучения, чем по поручению главы Карелии займутся профильные министерства и местные 
власти.

Ученые выяснили, как выявить карельскую 
березу на ранних стадиях роста

Ученые КарНЦ РАН совместно с коллегами 
из Санкт-Петербурга обнаружили участок 
генома березы, отвечающий за проявление ее 
главного признака – узорчатости древесины. 
Это позволит выявлять карельскую березу на 
самых ранних стадиях развития, что важно 
для создания плантаций. 

Сегодня на практике отличить 
карельскую березу от других соро-
дичей можно лишь на 8-15-й год. 
Именно в этом возрасте начинает 
проявляться знаменитый «мрамор-
ный» рисунок. Результаты иссле-
дования опубликованы в автори-
тетном международном журнале 
Scientific Reports издательства груп-
пы Nature.

«Работа проливает свет на 
одну из главных загадок в изучении 
карельской березы: по какой причине 
формируется знаменитый «мра-
морный» рисунок? В течение почти 
100 лет ученые строили различные 

гипотезы. О значении нового открытия рас-
сказала главный научный сотрудник Инсти-
тута леса КарНЦ РАН доктор биологических 
наук Лидия Ветчинникова, которая изучает 
карельскую березу уже 50 лет», – говорится 
в сообщении.

Авиационную полосу планируют обновить к 2029 году

Артур Парфенчиков и Анна Богалий на открытии соревнований.  
Фото: «Республика»/Оксана Кудряшова

Запуск аэропорта в Костомукше является приоритетной задачей, сообщил глава Карелии 
Артур Парфенчиков на встрече с местными жителями. По словам главы Карелии, запуск 
аэропорта улучшит транспортную доступность Костомукши, в том числе будет полезен для 
биатлонистов и тренеров, которые будут прилетать на сборы и соревнования в новый лыжный 
комплекс.

«Сейчас одна из главных задач – это аэропорт. Учитывая его стратегическое значение, 
удаленность Костомукши, статус приграничной территории, мы включили этот проект 
в федеральную целевую программу. В экономике все взаимосвязано. Надо использовать все, 
что есть в Костомукше: уникальные условия для биатлона, из-за чего мы создаем лыжный 
комплекс, который может быть центром российского биатлона. Это не только спорт, но и 
индустрия рынка. Сейчас на «Кубок Анны Богалий» приехали 350 человек, а через несколько лет 
после развития ожидается до 1 500. Для них нужны новые гостиницы и кафе, мы уже общаемся 
с инвесторами», – отметил глава Карелии.

Авиационную полосу после реконструкции планируют запустить к 2029 году, добавил 
глава Карелии.

Напомним, в Костомукше завершается строительство лыжного комплекса. На объекте 
завершены отделочные работы, а также устройство внутренних сетей. Продолжается монтаж 
пожарной сигнализации и системы оповещения. Благоустройство прилегающей территории 
уже завершено. Ввод в эксплуатацию запланирован на конец апреля 2024 года. Спортивный 
объект включает в себя помещения для команд биатлонистов, медицинский блок, судейские 
и тренерские помещения, зону питания, пункт проката лыж, тренажерный зал.

Строительство комплекса идет с 2022 года по нацпроекту «Демография». Объект предназ-
начен для круглогодичной подготовки спортсменов к соревнованиям, проведения состязаний 
регионального и федерального уровней, самостоятельных занятий горожан.



4 Подробности
№ 15 (9600) 
19 апреля 2024 года

События также ждут жители северных районов республики

Фото: пресс-служба ЗС РК

 «В настоящее время отделение работает 
на новом, современном медицинском обо-

рудовании. Однако площадей 
для размещения поступивших 
в 2023 году габаритных трена-
жеров недостаточно», – отме-
тил спикер карельского парла-
мента Элиссан Шандалович на 
своей странице в социальной 
сети.

В планах медучреждения  
разместить центр реабилита-
ции на втором этаже районной 
поликлиники после переезда 
детской поликлиники в отдель-
ные помещения на ул. Монтаж-
ников, 7.

«Такие отделения также 
востребованы у наших бойцов, 
которые восстанавливают-
ся после полученных ранений 

в зоне СВО», – сказал Элиссан Шандалович, 
подчеркнув важность реабилитации для 
быстрого восстановления здоровья.

Председатель парламентского комитета по законности  
и правопорядку Сергей Шугаев в стенах Законодательного 
Собрания провел парламентский урок для воспитанников 
Карельского кадетского корпуса им. Александра Невского

Фото: пресс-служба ЗС РК

В преддверии 30-летия карельского парла-
мента, которое будет отмечаться в мае, депу-
таты Законодательного Собрания проводят 
парламентские уроки.

Петрозаводские кадеты впервые в жизни 
побывали в региональном парламенте. На 
экскурсии им рассказали об историческом 
здании, о государственных символах, о том, 
как организована работа депутатов и аппа-
рата Заксобрания.

Школьники заглянули в кабинет одного из 
парламентариев – председателя комитета по 
госстроительству и местному самоуправ-
лению Анны Лопаткиной. Депутат ответи-
ла на вопросы кадетов, которые касались 
уборки общественных территорий, работы 
городского транспорта, статуса и деятель-
ности органов местного самоуправления в 
республике.

На парламентском уроке, который про-
шел в большом зале карельского парла-

мента, Сергей Шугаев рассказал о том, что, 
прежде чем стать депутатом, он занимал 
пост начальника Главного управления МЧС 
России по Карелии, а в юные годы окон-
чил Калининское суворовское училище. 
Парламентарий объяснил, как депутаты 
работают над законопроектами, как вза-
имодействуют с избирателями, и поде-
лился собственным опытом депутатской 
деятельности.

Сергей Шугаев подчеркнул, что депута-
том, по его мнению, становятся по велению 
души, под влиянием желания помогать 
людям и родному краю.

«Такие парламентские уроки проводятся 
в Законодательном Собрании постоянно. 
Патриотическое воспитание молодежи – 
это важное направление нашей работы. 
Ребята познают жизнь, им через 20–30 лет  
управлять коллектива ми, работать в 
республике», – отметил Сергей Шугаев.

Председатель Законодательного Собрания Карелии 
Элиссан Шандалович рассказал о том, как работает 
региональный закон о самовыгуле домашних животных

Фото: пресс-служба ЗС РК

В Карелии с 11 июля 2023 года действует 
закон об административной ответственности 

за несоблюдение требований к содержанию 
домашних животных. Хозяевам питомцев, 
которые отпускают их во время прогулки без 
поводка или на самовыгул, может быть выне-
сено предупреждение или вменен штраф в 
размере от 500 до 1 000 рублей.

«За первые шесть месяцев действия зако-
на в отношении нерадивых хозяев, которые 
отпустили собаку на прогулку без повод-
ка, составлено 146 протоколов и вынесе-
но 51 предупреждение, выписаны штрафы 
на общую сумму 26 тыс. рублей», – расска-
зал спикер парламента Карелии на своей 
странице.

Вместе с тем Элиссан Шандалович отметил, 
что наказание штрафами не самоцель.

«Стремимся к тому, чтобы в общест-
ве закрепилась привычка ответственно 
относиться к своим питомцам и к окру-
жающим людям. А закон носит скорее про-
филактический характер», – подчеркнул 
парламентарий.

 Заместитель председателя комитета по здравоохранению  
и социальной политике Лидия Суворова приняла участие  
в межрегиональном мероприятии, посвященном защите людей 
старшего поколения от телефонного мошенничества

Фото: пресс-служба ЗС РК

В обсуждении в формате ВКС приняли 
участие парламентарии разных регионов 
России и эксперты.

 Депутат Курганской областной Думы 
Ярослав Климко представил доклад, в кото-
ром осветил вопрос телефонного мошенни-
чества, от которого зачастую страдают пожи-
лые люди. Парламентарий обратил внимание 
на то, что современные киберпреступники 
активно обращаются к технологиям психоло-
гического манипулирования сознанием чело-
века, используют разные мошеннические 
схемы, вызывая доверие у людей, которых 
собираются обмануть и убедить перевести их 
средства на собственные банковские счета.

 Одним из способов защиты от телефон-
ных мошенников, по мнению курганского 
депутата, может стать отсрочка совершения 
банковских переводов в тех случаях, ког-
да есть признаки неправомерных действий 
мошенников.

 Участники мероприятия поддержали 
предложение Ярослава Климко представить 

на рассмотрение вопрос 
банковским организа-
циям о введении проме-
жутка времени между 
оформлением заявки 
при онлайн-кредито-
вании до трех рабочих 
дней, а также сделать 
непременным условием 
выдачи кредита личный 
визит заемщика в банк.

В ходе обсуждения 
Лидия Суворова под-
держала мнение о том, 
что главная проблема 
в случае с телефонным 
мошенничеством нахо-
дится именно в банков-
ской сфере, поскольку 
д е н ь г и  п е р е д а ю т с я  
не напрямую, а перево-

дятся со счета на счет.
 «Эта проблема общефедеральная. По 

статистике МВД, мы видим, что количе-
ство таких преступлений только растет, 
и при этом они приобретают разные фор-
мы, мошенники не стоят на месте. Поэтому 
важно предотвращать преступления, в том 
числе и создавать препятствия для подозри-
тельных банковских переводов. И, конечно, 
для защиты от телефонных мошенников 
нужна профилактическая просветительская 
работа», – отметила депутат.

 Лидия Суворова рассказала об опыте НКО 
Карелии, которые организуют обучающие 
программы финансовой грамотности для 
пенсионеров с участием психологов, работ-
ников банковской сферы, юристов.

 «Защитить людей старшего поколения 
от телефонного мошенничества можно 
только объединив все усилия – органов влас-
ти, правоохранительных органов, финансо-
вых организаций, медицинского сообщества, 
средств массовой информации и обществен-
ности», – считает парламентарий.



5№ 15 (9600) 
19 апреля 2024 годаПодробности

Телефон горячей линии 117 В течение трех часов доброволец может 
пройти все мероприятия отбора. После этого 
ему предлагается воинская должность исхо-
дя из его образования и военно-учетной 
специальности. Затем начальник пункта 
отбора составляет приказ о заключении 
контракта. Иногородним предоставляются 
условия для проживания с питанием. 

Военнослужащие в зоне СВО имеют право 
досрочно выйти на пенсию, получить статус 
ветерана боевых действий, оформить кре-
дитные и налоговые каникулы, отправить 
детей на отдых бесплатно. Подать заявку 
также можно в личном кабинете на сайте 
Минобороны России службапоконтракту.
рф или через электронный сервис «Военная 
служба по контракту» на портале госуслуг.

Также Минобороны РФ приглашает на служ-
бу по контракту в медицинские подразделе-

ния. Граждане после подписания контракта 
получат полный социальный пакет военно-
служащего, статус ветерана боевых действий 
при участии в СВО, смогут пройти бесплат-
ное обучение в ординатуре. Также обещают 
перспективы карьерного роста. Денежное 
довольствие в период СВО для среднего мед-
персонала составляет 220–247 тыс. рублей, а 
для врачей – от 240 до 280 тыс. рублей.

У кандидата должны быть медицинское 
образование, хорошее состояние здоровья, 
способность выполнять задачи по специ-
альности во время боевых действий. Опыт 
службы в Вооруженных силах РФ и работы 
по специальности приветствуется.

Подробную информацию об условиях 
прохождения службы по контракту можно 
узнать по адресу: улица Лизы Чайкиной,  
17 или по телефону 8 (814-2) 76-00-42.

Фонд «Защитники Отечества» запускает  
на портале специальный раздел информирования 
ветеранов СВО и членов семей погибших героев

Фонд «Защитники Отечества» совместно с Минцифры России запустил 
на портале «Госуслуги» специализированный раздел, посвященный мерам 
поддержки ветеранов СВО и членов семей погибших бойцов. Там можно 
найти подробное описание мер поддержки федерального, регионально-
го и муниципального уровней, а также ответы на наиболее популярные 
вопросы. Робот Макс на портале «Госуслуги» теперь может рассказать обо 
всех направлениях работы фонда, дать моментальные ответы на типичные 
вопросы от ветеранов и их родственников.

«Мы делаем многое для того, чтобы наши герои могли получать опера-
тивно всю интересующую их достоверную информацию, а также обра-
титься к нам за помощью в удобном для них режиме. Внедряемая нами 
современная цифровая система позволит в том числе собирать отзывы 
о качестве предоставляемых мер поддержки, чтобы мы могли оператив-
но реагировать на сложные ситуации», – отметила председатель фонда 
«Защитники Отечества» Анна Цивилева.

С 1 мая 2024 года начнет работать и новый сайт фонда «Защитники 
Отечества», созданный на технологической платформе «Госуслуг». На нем 
будут представлены новостные разделы и анонсы мероприятий фонда, 
информационные блоки по направлениям социального и медицинского 
сопровождения, трудоустройства и обучения, юридическая помощь, обще-
ственные и благотворительные проекты, электронная приемная.

Также на первой кнопке короткого номера 117 горячей линии Министер-
ства обороны Российской Федерации в тестовом режиме начала работу 
служба поддержки фонда «Защитники Отечества». Сотрудники контакт-
центра принимают и обрабатывают обращения. С 29 февраля контакт-центр 
фонда принял уже более 20 тысяч обращений. Он работает в 88 субъектах 
РФ, кроме Москвы, где доступен московский единый центр поддержки 
ветеранов СВО.

Напомним, фонд «Защитники Отечества» создан по поручению пре-
зидента России Владимира Путина. Основная его цель – персональное 
сопровождение ветеранов СВО и членов семей героев. Здесь защитникам 
помогают с медицинской и социальной реабилитацией, в том числе в 
переобучении и трудоустройстве, оказывают юридическую поддержку и 
адаптируют жилье под нужды инвалидов. В Республике Карелия филиал 
фонда работает по адресу: г. Петрозаводск, ул. Свердлова, 1. Также в фонд 
можно обратиться по телефону 8 (814-2) 44-53-10.

Служебное жилье появилось у стоматолога, участкового терапевта, медбрата 
и старшей медсестры. Они трудятся в местной центральной больнице

По поручению Артура Парфенчи-
кова ключи от квартир медикам вру-
чил премьер-министр правитель-
ства Карелии Александр Чепик. «Я 
вам даже по-человечески завидую, 
потому что вы будете жить в кра-
сивом городе, где замечательные 
люди, современный спортивный 
комплекс, концертный зал. Я хочу, 
чтобы ваши дети и вы здесь почув-
ствовали себя как дома, оставались 
здесь жить и чувствовали себя ком-
фортно и спокойно в этом городе», 
– заявил Александр Чепик.

За последние пять лет ситуация 
с обеспечением медорганизаций 
Карелии кадрами улучшилась, 
считают власти региона. Если в  
2019 году обеспеченность врачами 
была 42,2%, то в 2023 году – 53,2%. 
С 2012 года Карелия реализует программу «Земский 
доктор». За этот период участниками федеральной 
программы в республике стали 364 медработника, в 
2023 году – 69 специалистов.

По поручению главы Карелии Артура Парфен-
чикова для медицинских работников учреждения 
здравоохранения приобретают служебное жилье. С  
2018-го по 2023 год приобретены 164 квартиры, в том 
числе 14 в прошлом году.

По плану осенью уже можно будет уже перевозить сруб

Фото со страницы Артура Парфенчикова

«Нет, на фото не две церкви, как может кому-то показаться! Это отдельные части одного сруба, или 
ставы, как их еще называют. Над воссозданием нашей любимой Успенки подрядчик работает на удаленной 
площадке в Кировской области. Туда в очередной раз выезжали специалисты нашего Управления по охране 
объектов культурного наследия. Подтверждают: реставраторы серьезно продвинулись», – написал Артур 
Парфенчиков в соцсети.

Обустройство фундамента продолжится летом после того, как археологи завершат исследования, начатые 
в прошлом году. 

Напомним, что средства на реставрацию церкви Карелия получила из федерального бюджета. А на восста-
новление иконостаса направляются пожертвования, поступающие в благотворительный фонд «Северный 
духовный путь». 

Фото: «Республика»/Сергей Юдин



6 Подробности
№ 15 (9600) 
19 апреля 2024 года

 

Два комплекса по переработке 
твердых отходов построят в Карелии
Один создадут в Прионежском районе, а второй – в Сегежском округе

Комплекс «Юг» в Прионежье будет обслу-
живать южные и центральные районы Каре-
лии. Его мощность составит 180 тысяч тонн в 
год. Ввод объекта в эксплуатацию планиру-
ется поэтапно с 2025 года.

Комплекс «Север» в Сегежском округе 
будет иметь мощность 60 тысяч тонн ТКО 
в год. Его построят рядом с существующим 
мусорным полигоном, который после ввода 
в эксплуатацию объекта в 2027 году рекуль-
тивируют. Новый КПО позволит внедрить 
раздельный сбор мусора в северных районах 
республики.

Оба комплекса смогут обеспечить глубо-
кую сортировку всего потока отходов и ком-
постирование органической фракции. Кроме 
того, 25% неперерабатываемого пластика 
на комплексе «Юг» будут использовать для 
создания альтернативного топлива для про-
мышленности (RDF топливо), что позволит 
дополнительно снизить объем захоронения 
ТКО.

Проект позволит после 2030 года закрыть 
все существующие мусорные полигоны, уже 
не отвечающие современным экологическим 
требованиям.

В Карелии завершен первый этап 
разработки мастер-плана развития 
Кемско-Беломорской агломерации 
Перечень сформирован в том числе с учетом мнения жителей

Фото: пресс-служба правительства РК

План составили в результате стратегиче-
ской сессии, выездов главы региона Арту-
ра Парфенчикова, интервью с экспертами, 
опроса населения, который прошли более  
1,3 тыс. человек. От жителей республики 
поступили предложения по совершенствова-
нию городской среды, транспорта и логисти-
ки, экологии, образования, здравоохранения, 
спорта и культуры, жилья, ЖКХ и туризма, а 
также сервиса и занятости.

«Мы завершили первый этап подготовки 
мастер-плана развития Кемско-Беломор-
ской агломерации. Его смысл – определить 
миссию и видение агломерации в перспективе 
более десяти лет, проанализировать, как 
инвестиционные проекты повлияют на соци-
ально-экономическое положение террито-
рии. Одновременно работаем над перечнем 
мероприятий для дальнейшего согласования 
с федеральным центром его финансирова-
ния. Это будут объекты жилищно-комму-

нального и дорожного хозяйства, 
социальные и инфраструктур-
ные объекты», – поясняет Артур 
Парфенчиков.

Мероприятия связаны с реше-
нием вопросов о качестве питье-
вой воды (проект строительства 
очистных сооружений), транспор-
тном сообщении между Кемью и 
Беломорском (проект организа-
ции автобусных станций в Кеми 
и Беломорске), о создании пред-
приятия по переработке мор-
ских водорослей и производству 
кормов для рыбы, обустройстве 

набережной вдоль реки Кемь, строительстве 
бассейна и ФОКа в Кеми и оздоровительного 
центра в Беломорске, строительстве дороги 
Беломорск – Архангельск.

Итоги работы над документом заплани-
рованы на май 2024 года, а его предзащита 
пройдет в рамках I научно-практического 
межрегионального форума «Арктика – наш 
общий дом».

Напомним, что по поручению президента 
РФ в ноябре 2023 года определены опор-
ные населенные пункты Арктической зоны, 
в число которых вошли Кемский район и 
Беломорский округ. При поддержке ВЭБ.
РФ идет разработка пяти стратегических 
мастер-планов для арктических агломера-
ций и автономных округов, включая Кемско-
Беломорскую агломерацию. В 2024 году для 
таких населенных пунктов разрабатываются 
мастер-планы и долгосрочные комплексные 
планы социально-экономического развития 
на период до 2035 года.

Карельские рыболовы выйдут  
в море на новом судне «Гандвик-1»
Судно построено по заказу карельской компании «Вирма»

Фото: Министерство сельского и рыбного хозяйства РК 

Рыболовецкая компания «Вирма» получила новое судно-ярусолов «Гандвик-1», сообщает 
Минсельхоз Карелии. Выход в море намечен на конец апреля.

«Судно будет вести промысел ярусным ловом, при котором используются крючки с нажив-
кой, прикрепленные к донному ярусу. Такой способ является экологически безопасным, посколь-
ку в процессе лова не повреждается грунт и не наносится ущерб среде обитания водных 
биоресурсов», – так описывает Минсельхоз принцип работы судна.

«Гандвик-1» – головной ярусолов-процессор проекта МТ1112XL. Водоизмещение судна 
составляет 2,2 тыс. тонн, автономность плавания – 45 суток, общая производительность –  
25 тонн готовой рыбопродукции в сутки. На судне предусмотрен морозильный трюм емкостью 
около 500 тонн.

«С 2025 года компания будет наделена дополнительными квотами на вылов трески и пик-
ши в Баренцевом море, что обеспечит рост вылова рыбы и, соответственно, производства 
рыбной продукции и ее поставок на внутренний и зарубежный рынки», – рассказал генеральный 
директор компании «Вирма» Вячеслав Стурзу.

По данным Минсельхоза, в рамках механизма инвестиционных квот в 2020 году в Карелии 
построили два рыбоперерабатывающих завода суммарной мощностью 60 тыс. тонн сырья в 
год. До 2027 года планируется передача еще четырех рыболовецких судов по заказу карельских 
компаний, в том числе два ярусолова-процессора по заказу рыболовецкой компании «Вирма».

ПЕРСПЕКТИВА

АРКТИКА-2024 

РАЗВИТИЕ

Цифры недели
30 000 штук молоди красно- 

книжного лосося со 
средней навеской от 24 граммов выпусти-
ли в Шую. Благодаря работам по искусст-
венному воспроизводству поддерживает-
ся численность популяции краснокнижно-
го озерного лосося в Онежском озере.

4 280 студентов и школьников 
воспользовались в  

2024 году льготным проездом на приго-
родных поездах. Северо-Западная приго-
родная пассажирская компания ездит по 
12 маршрутам в Карелии.

1 место в России заняла Карелия по 
объемам производства форели. Сейчас 

в республике работают 79 предприятий 
аквакультуры, на которых занято свыше  
1,5 тыс. человек.

2 500 тонн отходов за год отсор-
тировали жители респу-

блики. «Карельский экологический опера-

тор» планирует модернизировать линию 
сортировки отходов, удвоив ее мощность. 
Это позволит начать сортировку смешан-
ных отходов.

1 424 бюджетных места откроют  
в ПетрГУ в следующем учеб-

ном году. Платных мест будет  
1 090. В 2024 году приемная кампания в 
вузы начнется 20 июня. Для поступления 
больше не нужен бумажный аттестат, будет 
достаточно подтвержденной на «Госуслу-
гах» электронной версии. Также в этом 
году абитуриенты на «Госуслугах» смогут 
заключить с работодателем договор целе-
вого обучения, по которому студент во вре-
мя учебы будет получать поддержку,  
а затем гарантировано трудоустроится.

3,5 млн рублей отдал мошен-
никам житель Каре-

лии. Злоумышленники обманули мужчину, 
написав ему сообщение от лица директора 
и совершив после этого звонок от «сило-
вика». Будьте внимательны! Не отвечайте 
на подобные предложения!

Сервисный центр по ремонту лесной 
техники вновь заработает в Сегеже 
после ухода финской компании
В рамках инвестпроекта Segezha Group планирует 
обновить производственную базу объекта

Segezha Group приобрела законсервирован-
ный после ухода из России финской компании 
Ponsse сервисный центр в Сегеже для создания 
базы по ремонту и обслуживанию лесной тех-
ники, сообщает пресс-служба холдинга.

«Уходя из РФ в 2022 году, центр Ponsse пре-
кратил свою работу и распустил персонал. 
Лесозаготовители в Сегежском районе и в 
республике остались без ремонтной базы и 
запчастей. Спецтехнику приходилось направ-
лять в другие регионы, что влекло простои, 
внеплановые затраты и неудобства. Segezha 
Group приняла решение создать свой серви-
сный центр», – говорится в сообщении.

Филиал Сегежского ЦБК планирует обно-
вить производственную базу центра, сделать 
его полнофункциональным для обслуживания 

всех видов лесной техники, включая замену 
комплектующих, профилактику и плановые 
ремонты.

Сейчас формируется новый трудовой кол-
лектив, создаются рабочие места для меха-
ников, слесарей и специалистов по ремонту 
техники различных производителей. Прио-
бретены здания и мастерские.

Сегодня в автопарке филиала по лесным 
ресурсам 63 единицы спецтехники, в том 
числе 44 лесозаготовительных трактора и 
19 машин дорожно-строительной техники. 
Для увеличения производственных мощно-
стей запланировано приобрести харвестеры и 
форвардеры как иностранного производства, 
так и отечественного – на Камском автозаводе 
(КамАЗ).

РАЗВИТИЕ



7№ 15 (9600) 
19 апреля 2024 годаОфициально

полиция сообщает

Пенсионерка 
из Прионежья, 
следуя указаниям 
«аналитика», лишилась 
накоплений
В Отдел МВД России по Прионежско-
му району обратилась пенсионерка 
1963 года рождения. Она сообщила, 
что была обманута интернет-аферис-
тами. По словам женщины, рекламу 
инвестиционной компании она уви-
дела в соцсетях. Перейдя на сайт по 
ссылке, она заполнила форму заявки, 
внесла свои имя, фамилию и номер 
телефона. Спустя два дня ей позвони-
ла незнакомка, которая рассказала, 
как можно заработать, инвестируя 
свои сбережения. 
	 Действуя по указаниям, женщина 
зашла в приложение банка и перевела 
13 900 рублей. После этого ей пообеща-
ли, что на связь с ней выйдет «аналитик 
Державин». Под его руководством жи-
тельница Прионежья начала переводить 
разные суммы на указанные счета. По-
ложение спасла дочка, которая зашла 
к маме и услышала эту историю. Только 
после этого потерпевшая обратилась 
в полицию. Общий ущерб составил 
969 000 рублей.

Возбуждено уголовное дело по 
ст. «Мошенничество, совершенное ли-
цом с использованием своего служеб-
ного положения, а равно в крупном 
размере».

Мошенники пытались 
оформить кредиты 
на жительницу 
Прионежья
В Отдел МВД России по Прионежс-
кому району поступило заявление 
от 52-летней местной жительницы, 
которая рассказала, что её пытались 
обмануть мошенники.

	 Сначала женщине позвонил молодой 
мужчина, который представился сотруд-
ником банка. Он предложил «отвязать» 
банковскую карту от абонентского но-
мера телефона. Отказываться сельчанка 
не стала, и по просьбе собеседника она 
назвала коды из смс.

После этого жительнице Прионежья 
неоднократно звонили неизвестные. 
Среди них были якобы сотрудники 
банков, Центробанка, спецслужб. Зво-
нившие убеждали сельчанку, что от её 
имени оформляются кредиты на зло-
умышленников, поэтому с целью пре-
дотвращения сомнительных операций 
она сообщала «спасателям средств» всё 
новые коды.

Женщина обратила внимание на вы-
светившееся на экране уведомление 
о том, что банк заключил с ней кредит-
ный договор на сумму свыше 435 000 
рублей. Также был указан ежемесячный 
платёж по кредиту. Сельчанка сразу 
сбросила звонки неизвестных и пере-
звонила на горячую линию банка. Ей со-
общили, что кто-то пытался перечислить 
себе все заёмные деньги, но эта опе-
рация показалась банку подозритель-
ной – переводы были отменены. Деньги 
остались нетронутыми.

Сейчас проводится проверка, уста-
навливаются прочие обстоятельства 
произошедшего.

ОБЪЯВЛЕНИЕ

Водоконал собирает заявки на подвоз воды
Проводится сбор заявок на заключение договоров с МУП «Водоканал Прионежский» на подвоз 
питьевой воды. Об этом собщили в администрации Прионежского района. Сбор заявок ведется 
по следующим населенным пунктам: 

 п/п Поселение Населенные пункты
1. Гарнизонное сельское поселение д. Порожек
2. Деревянкское сельское поселение п. Пяжиева Сельга
3. Деревянское сельское поселение ст. Орзега, д. Уя, д. Ужесельга
4. Заозерское сельское поселение д. Ялгуба, д. Березовые Мосты, 

д. Суйсарь,  д. Суйсарь на острове
5. Ладва-Веткинское сельское поселение п. Ладва-Ветка, с. Таржеполь
6. Ладвинское сельское поселение п. Пухта
7. Нововилговское сельское поселение д. Половина, п. Новое Лососинное, 

д. Машезеро
8. Пайское сельское поселение д. Ревсельга
9. Рыборецкое сельское поселение д. Другая Река, д. Каскесручей
10. Шелтозерское сельское поселение д. Матвеева Сельга, д. Вехручей, 

д. Горное Шелтозеро, д. Залесье
11. Шокшинское сельское поселение с. Шокша, д. Яшезеро
12. Шуйское сельское поселение д. Косалма, д. Шуйская Чупа, д. Царевичи, д. Намоево, 

д. Верховье, д. Маткачи, ст. Шуйская 

Заявки принимаются с 22 апреля по 21 мая 2024 г. Информирование граждан о сборе заявок 
проводится по телефону: 8-900-463-00-74. Заявки нужно направлять по адресу: г. Петрозаводск, 
ул. Правды, д. 14, каб. 102 или по электронной почте: vodokanal.pmr@mail.ru.

поселения в части установления функциональной и территори-
альной зон сельскохозяйственных угодий на участке сельскохо-
зяйственных угодий  - уч. Мандерское болото, вместо СХ-2  «зона 
ведения садоводства и дачного хозяйства», поскольку данная 
территория в весенний период подвержена подтоплениям.

Принять решение об отказе во внесении изменений в Ге-
неральный план и Правила землепользования и застройки 
Заозерского сельского поселения в части установления зоны 
сельскохозяйственных угодий на сельскохозяйственных угодьях 
вблизи д.Суйсарь, поскольку данная территория не используется 
по назначению, необходимо осуществлять вовлечение ее в хо-
зяйственный оборот. Администрацией планируется проведение 
инвентаризации земель сельхозназначения на данной террито-
рии. Установить зону комплексной жилой застройки Ж-3 на сель-
скохозяйственных угодьях вблизи д.Суйсарь, кроме земельного 
участка с кадастровым номером 10:20:0022401:1304, поскольку 
он находится в частной собственности.

Принять решение о внесении изменений в Генеральный план 
и Правила землепользования и застройки Заозерского сельского 
поселения в части установления функциональной и территори-
альной зон сельскохозяйственных угодий на участке сельскохо-
зяйственных угодий вблизи д. Суйсарь, вместо СХ-2 «зона ведения 
садоводства и дачного хозяйства», поскольку данная территория 
в весенний период подвержена подтоплениям.

Принять решение о внесении изменений в Генеральный план 
и Правила землепользования и застройки Заозерского сельского 
поселения в части установления для территории, указанной в при-
ложении №1, зону озелененных территорий общего пользования 
Р-1 для организации пляжа д. Суйсарь.

Приложения: 
Протокол проведения публичных слушаний — на  3 л. 
Глава Прионежского муниципального района В.А. Сухарев
С текстом приложений можно ознакомиться в Администрации 

Прионежского муниципального района.

Администрация  
Деревянкского сельского поселения

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
от   11 апреля 2024 г. № 13

О внесении изменений в Реестр муниципального 
имущества Деревянкского сельского поселения, 

утвержденный Постановлением от 28.12.2012 г.  № 84 
«Об утверждении реестра муниципального имущества 

Деревянкского сельского поселения»
В целях организации учёта муниципального имущества в соот-

ветствии с законодательством Российской Федерации, Республики 
Карелия, уставом Деревянкского сельского поселения, на основа-
нии Постановления Главы Деревянкского сельского поселения от 
17.10.2012 года «Об учете муниципального имущества и ведении 
реестра муниципального имущества» № 53, Администрация Дере-
вянкского сельского поселения П О С ТА Н О В Л Я Е Т:

1. Дополнить «Перечень автомобильных дорог общего поль-
зования местного значения», (Приложение 3) следующими объек-
тами: дорога общего пользования – 426 м. инв. № 22 п. Деревянка 
ул. Подсобная

2. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования (обнародования).

Глава Деревянкского сельского поселения М. А. Пудина 
С Приложениями к Постановлению можно ознакомиться на 

сайте деревянкского сельского поселения.

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ШОКШИНСКОГО ВЕПССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
от  10 апреля  2024 года № 20

Об утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Присвоение 

адреса объекту адресации, изменение и аннулирование 
такого адреса»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации, Администрация Шокшинского 
вепсского сельского поселения Прионежского муниципального 
района П О С ТА Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить Административный регламент предоставле-
ния муниципальной услуги «Присвоение адреса объекту ад-
ресации, изменение и аннулирование такого адреса» согласно 
приложению. 

2.  Признать утратившим силу постановление Администра-
ции Шокшинского вепсского сельского поселения от 06 августа 
2015 г. № 40 «Об утверждении Правил присвоения, изменения и 
аннулирования адресов на территории Шокшинского вепсского 
сельского поселения Прионежского муниципального района».

3. Признать утратившим силу постановление Администрации 
Шокшинского вепсского сельского поселения от 15 ноября 2022 
года  № 61 «Об утверждении административного регламента  
Администрации Шокшинского вепсского сельского поселения 
по предоставлению муниципальной услуги  «Присвоение адреса 
объекту адресации, изменение и аннулирование такого адреса».

4.  Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в 
официальных источниках опубликования муниципальных право-
вых актов Шокшинского вепсского сельского поселения.

5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю 
за собой.

Глава Шокшинского вепсского
сельского поселения В.В. Буторина

С текстом административного регламента можно ознако-
миться в администрации Шокшинского вепсского сельского посе-
ления и на сайте: adm-shoksha@yandex.ru

З акл   ю ч ение    
о результатах публичных слушаний по проектам 

внесения изменений в Генеральный план и Правила 
землепользования и застройки Заозерского сельского 

поселения
19.04.2024

Публичные слушания  проведены в соответствии с Конститу-
цией Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2004 
№ 191-ФЗ «О введении в действие Градостроительного кодекса 
Российской Федерации», Градостроительным кодексом Россий-
ской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом муниципального образования 
«Прионежский муниципальный район Республики Карелия», Ре-
шением LIX (59) сессии  от 14.02.2023 года № 4 «Об утверждении 
Положения о порядке организации и проведения публичных 
слушаний по вопросам градостроительной деятельности на тер-
ритории Прионежского муниципального района»,  постановле-
нием Главы Прионежского муниципального района от 27.03.2024  
№ 15 «О назначении публичных слушаний по проектам внесения 
изменений в Генеральный план и Правила землепользования и 
застройки Заозерского сельского поселения».

Публичные слушания по проектам внесения изменений в 
Генеральный план и Правила землепользования и застройки За-
озерского сельского поселения проводились в период с 1 апреля 
по 19 апреля 2024 года.

Экспозиция проектов внесения изменений в Генеральный план 
и Правила землепользования и застройки Заозерского сельского 
поселения проводилась с 01.04.2024 года по 12.04.2024 года в 
рабочие дни с 14.00 до 17.00, в пятницу до 15.45.

Собрания участников публичных слушаний по проектам внесе-
ния изменений в Генеральный план и Правила землепользования и 
застройки Заозерского сельского поселения были проведены:

- с. Заозерье, ул. Новоручейная, д.5а, Администрация Заозерс-
кого сельского поселения 15.04.2024 в 14.30 часов;

- д. Ялгуба, д. 90, Дом культуры 15.04.2024 в 15.15 часов;
- д. Суйсарь, ул. Любы Тумановой у дома №16 15.04.2024 в 16.00 

часов;
- д. Березовые Мосты, у знака начало населенного пункта 

15.04.2024 в 17.00 часов.
Составлен протокол проведения публичных слушаний по 

проектам внесения изменений в Генеральный план и Правила 
землепользования и застройки Заозерского сельского поселения 
от 15.04.2024.

В публичных слушаниях по проектам внесения изменений 
в Генеральный план и Правила землепользования и застройки 
Заозерского сельского поселения приняли участие:

 – 44 участника.
Предложения и замечания по проектам внесения изменений 

в Генеральный план и Правила землепользования и застройки 
Заозерского сельского поселения от участников публичных слу-
шаний, постоянно проживающих на территории, в пределах 
которой проводятся публичные слушания:

Увеличить максимальную площадь земельного участка до 4000 
кв.м для среднеэтажных и малоэтажных жилых домов.

Д ля зем е льного у час тк а с к а д ас тр овым ном ер ом 
10:20:0020107:336 оставить зону Р-2.

В предельных параметрах жилищного строительства уточнить 
количество разрешенных этажей, добавив слово «надземных».

Не устанавливать зону комплексной жилой застройки Ж-3 на 
сельскохозяйственных угодьях вблизи д. Ялгуба. Оставить зону 
сельскохозяйственных угодий.

Не устанавливать зону ведения садоводства и огородничес-
тва СХ-2 на участке сельскохозяйственных угодий уч. Мандер-
ское болото, поскольку участок в весенний период подвержен 
подтоплениям.

Не устанавливать зону комплексной жилой застройки Ж-3 на 
сельскохозяйственных угодьях вблизи д.Суйсарь, в том числе для 
земельного участка с кадастровым номером 10:20:0022401:1304. 
Оставить зону сельскохозяйственных угодий.

Не устанавливать зону ведения садоводства и огородничества 
СХ-2 на участке вблизи д. Суйсарь, поскольку участок в весенний 
период подвержен подтоплениям.

Для территории, указанной в приложении №1, установить зону 
озелененных территорий общего пользования Р-1 для организа-
ции пляжа д. Суйсарь.

На заседаниях комиссии по подготовке проектов Генерально-
го плана и Правил землепользования и застройки Заозерского 
сельского поселения Прионежского муниципального района от 
11.04.2024 №23, от 16.04.2024 № 24 приняты следующие решения:

Принять решение о внесении изменений в Правила землеполь-
зования и застройки Заозерского сельского поселения в части 
увеличения максимальной площади земельного участка до 4000 
кв.м для среднеэтажных и малоэтажных жилых домов.

Принять решение об отказе во внесении изменений в Генераль-
ный план и Правила землепользования и застройки Заозерского 
сельского поселения в части установления для земельного участка 
с кадастровым номером 10:20:0020107:336 функциональной и 
территориальной зон Р-2 - зона рекреационно-туристических 
объектов, поскольку участок ошибочно попал в данную террито-
риальную зону, поставлен на кадастровый учет 12.05.2022 с видом 
разрешенного использования – для индивидуального жилищного 
строительства. Для данного земельного участка установить жилую 
территориальную зону.

Принять решение о внесении изменений в Правила землеполь-
зования и застройки Заозерского сельского поселения в части 
уточнения количества разрешенных для строительства этажей, 
добавив слово «надземных».

Принять решение об отказе во внесении изменений в Генераль-
ный план и Правила землепользования и застройки Заозерского 
сельского поселения в части установления зоны сельскохозяйс-
твенных угодий на сельскохозяйственных угодьях вблизи д. Ялгу-
ба, поскольку данная территория не используется по назначению, 
необходимо осуществлять вовлечение ее в хозяйственный оборот. 
Администрацией планируется проведение инвентаризации зе-
мель сельхозназначения на данной территории. Установить зону 
комплексной жилой застройки Ж-3 на сельскохозяйственных 
угодьях вблизи д. Ялгуба.

Принять решение о внесении изменений в Генеральный план 
и Правила землепользования и застройки Заозерского сельского 



8 № 15 (9600) 
19 апреля 2024 года Напоследок

Газета «ПРИОНЕЖЬЕ» 12+ 

Газета выходит по пятницам

Адрес редакции и издателя: 185005,  
г. Петрозаводск, ул. «Правды», 14

E-mail: prionego@yandex.ru

Учредитель (соучредители, адрес): 
Администрация Прионежского 
муниципального района Республики Карелия;
Автономное учреждение Республики Карелия
«Информационное агентство «Республика Карелия» 
(185000, РК, г. Петрозаводск, пр. А. Невского, 65)

Распространяется бесплатно.

Свидетельство о регистрации СМИ ПИ № ТУ 
10-00326 от 16 октября 2015 года.

Выдано Управлением Роскомнадзора 
по Республике Карелия.

Газета сверстана в ООО «Версо». Заказ 027.
Отпечатано в ООО «4+4». 
185013, Республика Карелия, г. Петрозаводск,  
ул. Новосулажгорская, 9, эт. 1, пом. 1-Н.  
Тираж 400 экз. Заказ 550.
И. о. главного редактора А.А. Семенов

19 апреля
В КАРЕЛИИ
	В 1954 г. в Петрозаводске орга-

низована профессионально-
техническая школа обувщиков 
и швейников. 

	В 2005 г. учебное заведение объ-
единилось с профессиональным 
лицеем № 12 в «Колледж техноло-
гии и предпринимательства».

В РОССИИ
	День российской полиграфии

В МИРЕ
	День подснежника

В ЭТОТ ДЕНЬ
	В 1935 г. в СССР основано добро-

вольное спортивное общество 
«Спартак».

	В 1970 г. с конвейера сошел пер-
вый автомобиль «ВАЗ-2101».

НАРОДНЫЙ КАЛЕНДАРЬ
	Евтихий Тихий да Ерема 

Пролетный
	На Евтихия обычно зацветают 

яблони. В этот день нужно было 
«уважить» дерево – поклонить-
ся, подпереть ветки, чтобы они 
выдержали будущий урожай, 
покрасить ствол для защиты от 
вредных насекомых. 

ЮБИЛЕЙ

17 апреля исполнилось 75 лет 
Владимиру Константиновичу 
Дубровскому
Практически вся его трудо-
вая биография связана с При-
онежским районом. В 1973 
году, после службы в Советс-
кой армии, он начал трудовую 
деятельность техноруком 
Шуйского лесопункта Пет-
розаводского леспромхоза, 
продолжил ее начальником 
лесопункта. Комсомольцы 
района избрали его первым 
секретарем Прионежского 
райкома комсомола. 

Шесть лет руководил Прионежским промкомбинатом. На вопрос, 
что самое значимое было в период его работы в Деревянном, 

юбиляр отвечает: «Гордость большим дружным коллективом пред-
приятия, а также тем, что в этот период удалось ликвидировать на 
комбинате очередь на получение жилья». 

В годы перестройки Владимир Константинович возглавлял При-
онежский райком партии. Избиратели Шуйского округа избрали его 
народным депутатом Верховного Совета республики, где он руко-
водил постоянной комиссией по социальной политике. Затем была 
десятилетняя командировка в правительство республики: первым 
заместителем министра труда и занятости, первым заместителем 
руководителя администрации главы Республики Карелия. 

Находясь на заслуженном отдыхе, будучи заместителем председа-
теля республиканского совета ветеранов, Владимир Константинович 
нередко бывает в ветеранских организациях Прионежья. Его отличает 
ответственное отношение к делу, желание помочь людям в решении 
их проблем.

Мы, друзья и коллеги Владимира Константиновича, сердечно 
поздравляем его со славным юбилеем и желаем:

Выглядеть всегда отлично,
Чувствовать себя – на пять,
Чтоб казалось неприличным
Вам здоровья пожелать.
Знаем, времени не хватит
Все заслуги перечесть...
С круглой датой поздравляем.
И спасибо, что вы есть!

Друзья и коллеги по совместной работе

БИБЛИОНОЧЬ–2024

20 апреля библиотеки Прионежского райо-
на присоединятся к общероссийской акции 
«Библионочь–2024». 

Ежегодная акция пройдет в России уже в 13-й раз. 
Библиотеки, книжные магазины, литературные 

музеи и культурные центры по всей стране представят 
специальную программу: творческие мастер-классы, 
экскурсии, лекции, встречи с писателями, поэтичес-
кие чтения, книжные ярмарки. Тема «Библионочи» 
– «Читаем всей семьей». 

В библиотеке п. Деревянка будет работать выстав-
ка Г.Н. Мироновой «Мир семейных увлечений», пос-
вященная куклам ручной работы. Гостей также ждет 
библиокафе для всей семьи «Гоголь и его гастроно-
мические удовольствия» и литературно-музыкальная 
гостиная «У семейного очага». 

В Заозерье будет работать книжная выставка «Не-
обычные книги», организуют «пижамную вечерин-
ку» и откроют «библиотечные тайны». В Шелтозере 
пройдет познавательно-творческий час «Я и моя се-
мья», а для людей старшего поколения будет работать 
библиокафе, где расскажут о «Семьях на страницах 
литературных произведений». В Кварцитном прове-

Библиокафе, 
мастер-классы 
и вечерний квиз

дут игру «Русское лото» и мастер-класс для всей семьи 
«Подставка для пасхальных яиц».

С полной программой «Библионочь–2024» в биб-
лиотеках Прионежского района можно ознакомиться 
в официальной группе: vk.com/public194110005. 

УРОК ЦИФРЫ

С 8 по 30 апреля в школах проходит Урок циф-
ры «Путешествие в микровселенную: кван-
товые вычисления и медицина будущего». 
11 апреля учащиеся Заозерской школы №10 поз-
накомились с квантовыми технологиями и вычис-
лениями, принципами их работы и применением 
в медицине.

На открытом уроке старший преподаватель кафедры 
прикладной математики и кибернетики ПетрГУ 

и научный сотрудник Центра искусственного интел-
лекта Григорий Рего рассказал о технологиях искус-
ственного интеллекта, уже применяемых в медицине, 
и об использовании  квантовых технологий в будущем. 
Специалисты Карельского ресурсного центра цифро-
вых технологий совместно с учениками заозерской 

Старшеклассники Заозерской 
школы познакомились 
с квантовыми технологиями

школы № 10 нашли различия между обычным и кванто-
вым компьютером. Девятиклассники также совершили 
путешествие в микровселенную вместе с героями 
фильма и создали свою «Квантовую лабораторию».

ЗДОРОВЬЕ

Администрация Прионежского филиала Респуб-
ликанской больницы им. В.А. Баранова напоми-
нает родителям о ежегодных осмотрах детей, 
проживающих на территории Прионежского 
района.

Осмотры проводятся врачами-специалистами При-
онежского филиала Республиканской больницы 

имени В. А. Баранова для детей, которые ходят в де-
тские сады и школы 2023, 2022, 2020, 2019, 2016, 2015, 
2012 годов рождения. Городская детская больница 
осматривает детей 2021, 2018, 2017, 2014, 2011, 2010, 2009, 
2008, 2007 годов рождения в образовательных учреж-
дениях Прионежского района по разным графикам.

Администрация напоминает, что перед осмотром 
необходимо получить информированное доброволь-
ное согласие от родителя или законного представи-
теля ребёнка младше 15 лет или от самого подростка 
старше 15 лет. Профилактические осмотры проводят-
ся бесплатно.

Родителей и подростков просят внимательно от-
нестись к профилактическим осмотрам, чтобы вовре-
мя обнаружить возможные проблемы со здоровьем 

и определить риски их развития. Также осмотры по-
могут установить группу здоровья и медицинскую 
группу для занятий физкультурой и дать рекоменда-
ции для несовершеннолетних.

Кроме того, результаты осмотров будущих пер-
воклассников и выпускников будут учитываться при 
выдаче медицинского заключения при поступлении 
в учебные заведения.

Фото: freepik.com


